

# 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 8 月 8 日

上場会社名 新ダイワ工業株式会社 (コード番号:6320 東証 2部)

( URL <http://www.shindaiwa.co.jp/> )

代 表 者 役職名 代表取締役社長 氏名 浅本 泰

問合せ先責任者 役職名 取締役管理本部長 氏名 尾和 茂治 TEL (082)849-2001

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 :有  
引当金の計上基準及び税金費用の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 :無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 :無

## 2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期の業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

### (1) 経営成績の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	6,669	15.1	346	33.8	329	31.2	203	59.7
18年3月期第1四半期	5,796	18.9	258	—	251	—	127	—
(参考)18年3月期	25,290		1,138		850		466	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	9.66	9.55
18年3月期第1四半期	5.98	—
(参考)18年3月期	20.65	20.39

- (注) 1. 売上高等におけるパーセント表示は、前年四半期増減率を示しております。
2. 経営成績のうち売上高以外については、18年3月期第1四半期より開示を行っているため、18年3月期第1四半期の増減率については記載しておりません。

### [経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における当社グループを取巻く経営環境は、国内においては、企業収益の改善を背景とした設備投資の増加等により景気は回復基調を維持いたしました。また、海外においても米国景気の減速や原油等の原材料価格の高騰等の懸念材料を抱えながらも総じて順調に推移いたしました。

このような状況下において当社グループは、国内では、農林業用機械において市場全体の動きが鈍く、主力であるエンジンチェーンソーシリーズの売上高が対前年同期比で減少するなど苦戦しましたが、建設・土木・鉄工用機械では、リース・レンタル店において高い商品力を認められたディーゼル溶接機や投光機シリーズが大幅に伸長し売上増に貢献しました。一方、海外では、主力の北米および欧州市場が堅調で、各主要シリーズが順調に売上を伸ばしており、商品別に見ると特に前期に投入した4サイクルエンジン搭載のエンジンブロワは売上が倍増し、加えて、北米での販売網が充実してきたことでディーゼル発電機の販売が好調でした。この結果、当該四半期の連結売上高は6,669百万円(前年同期比15.1%増)、経常利益は、329百万円(前年同期比31.2%増)、純利益は203百万円(前年同期比59.7%増)となりました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	21,086	7,814	36.8	368.47
18年3月期第1四半期	19,782	7,221	36.5	346.46
(参考)18年3月期	21,015	7,924	37.7	374.24

〔財政状態の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期末の財政状態は、前連結会計年度末と比較し、総資産は71百万円の増加となりました。

総資産の主な増減要因は、売上高が好調に推移したことによる受取手形及び売掛金とたな卸資産の増加と、現金及び預金の減少であります。

有利子負債につきましては、前連結会計年度末と比べ214百万円減少し、4,372百万円となりました。

【参考1】19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	13,150	530	320
通期	27,180	1,320	730

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 34円66銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成19年3月期の業績予想につきましては、前回公表（平成18年5月17日付）いたしました予想を上記のとおり修正いたしました。同修正の内容並びに修正の理由につきましては、本日公表いたしました

「平成19年3月期中間期および通期業績予想（連結および個別）の修正に関するお知らせ」をご参照願います。

(注) 業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報により作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる場合があります。

【参考2】19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	11,850	540	330
通期	23,600	1,030	550

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 26円12銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成19年3月期の業績予想につきましては、前回公表（平成18年5月17日付）いたしました予想を上記のとおり修正いたしました。同修正の内容並びに修正の理由につきましては、本日公表いたしました

「平成19年3月期中間期および通期業績予想（連結および個別）の修正に関するお知らせ」をご参照願います。

(注) 業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報により作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる場合があります。

[添付資料]

1. (要約) 四半期貸借対照表

(金額単位:百万円)

科 目	前年同第1四半期 平成17年 6月30日 現在		当第1四半期 平成18年 6月30日 現在		前連結会計年度(参考) 平成18年 3月31日 現在	
	金 額	比 率	金 額	比 率	金 額	比 率
I 流 動 資 産		%		%		%
1 現金及び預金	849		1,045		1,695	
2 受取手形及び売掛金	7,394		7,798		7,362	
3 たな卸資産	4,233		4,348		3,969	
4 繰延税金資産	401		420		357	
5 その他	230		210		408	
貸倒引当金	△136		△139		△137	
流動資産合計	12,972	65.6	13,681	64.9	13,655	65.0
II 固 定 資 産						
1 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	2,099		2,374		2,340	
(2) 機械装置及び運搬具	197		303		277	
(3) 土地	2,043		2,048		2,050	
(4) 建設仮勘定	129		159		180	
(5) その他	342		357		367	
有形固定資産合計	4,811	24.3	5,241	24.8	5,214	24.8
2 無形固定資産	70	0.4	79	0.4	69	0.3
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	670		724		759	
(2) その他	1,315		1,397		1,353	
貸倒引当金	△55		△36		△36	
投資その他の資産合計	1,930	9.8	2,085	9.9	2,077	9.9
固定資産合計	6,811	34.4	7,405	35.1	7,360	35.0
資産合計	19,782	100.0	21,086	100.0	21,015	100.0

(金額単位:百万円)

科 目	前年同第1四半期		当第1四半期		前連結会計年度(参考)	
	平成17年 6月30日 現在		平成18年 6月30日 現在		平成18年 3月31日 現在	
	金 額	比 率	金 額	比 率	金 額	比 率
I 流 動 負 債						
1 買掛金	4,511		6,404		5,819	
2 短期借入金	3,506		2,189		2,190	
3 未払法人税等	110		191		257	
4 その他	2,144		1,930		1,990	
流動負債合計	10,272	51.9	10,714	50.8	10,256	48.8
II 固 定 負 債						
1 長期借入金	1,979		2,183		2,396	
2 繰延税金負債	112		145		159	
3 役員退職給与引当金	143		150		154	
4 その他	-		80		73	
固定負債合計	2,233	11.3	2,559	12.1	2,782	13.2
負債合計	12,505	63.2	13,272	62.9	13,039	62.0
III 少 数 株 主 持 分	55	0.3	-	-	53	0.3
I 資 本 金	2,833	14.3	-	-	2,833	13.5
II 資本剰余金	2,971	15.0	-	-	2,960	14.1
III 利益剰余金	2,014	10.2	-	-	2,352	11.2
IV その他有価証券評価差額金	73	0.4	-	-	110	0.5
V 為替換算調整勘定	△193	△1.0	-	-	79	0.4
VI 自己株式	△476	△2.4	-	-	△410	△2.0
資本合計	7,221	36.5	-	-	7,924	37.7
負債、少数株主持分 及び資本合計	19,782	100.0	-	-	21,015	100.0
I 株 主 資 本						
1 資本金	-	-	2,833	13.4	-	-
2 資本剰余金	-	-	2,958	14.0	-	-
3 利益剰余金	-	-	2,377	11.3	-	-
4 自己株式	-	-	△401	△1.9	-	-
株主資本合計	-	-	7,768	36.8	-	-
II 評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価差額金	-	-	89	0.4	-	-
2 為替換算調整勘定	-	-	△96	△0.4	-	-
評価・換算差額等合計	-	-	△7	△0.0	-	-
III 少数株主持分	-	-	53	0.3	-	-
純資産合計	-	-	7,814	37.1	-	-
負債及び純資産合計	-	-	21,086	100.0	-	-

2. (要約) 四半期損益計算書

(金額単位:百万円)

科 目	前年同第1四半期		当第1四半期		前連結会計年度(参考)	
	自 平成17年 4月 1日 至 平成17年 6月30日		自 平成18年 4月 1日 至 平成18年 6月30日		自 平成17年 4月 1日 至 平成18年 3月31日	
	金 額	比 率	金 額	比 率	金 額	比 率
		%		%		%
I 売 上 高	5,796	100.0	6,669	100.0	25,290	100.0
II 売 上 原 価	4,081	70.4	4,665	69.9	17,948	71.0
売上総利益	1,715	29.6	2,004	30.1	7,341	29.0
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,457	25.1	1,658	24.9	6,204	24.5
営業利益	258	4.5	346	5.2	1,138	4.5
IV 営 業 外 収 益	35	0.6	26	0.4	110	0.4
V 営 業 外 費 用	43	0.8	43	0.7	397	1.6
経常利益	251	4.3	329	4.9	850	3.4
VI 特 別 利 益	-	-	3	0.1	57	0.2
VII 特 別 損 失	30	0.5	2	0.0	48	0.2
税金等調整前四半期 (当期)純利益	221	3.8	331	5.0	860	3.4
税金費用	94	1.6	126	1.9	394	1.6
少数株主利益	-	-	1	0.0	-	-
少数株主損失	-	-	-	-	0	0.0
四半期(当期)純利益	127	2.2	203	3.1	466	1.8

3. (要約) キャッシュフロー計算書

(金額単位:百万円)

科 目	前年同第1四半期	当第1四半期	前連結会計年度(参考)
	自平成17年4月1日 至平成17年6月30日	自平成18年4月1日 至平成18年6月30日	自平成17年4月1日 至平成18年3月31日
	金 額	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	-	331	860
減価償却費	-	82	355
減損損失	-	-	28
売上債権の増減額(増加は△)	-	△ 341	△ 17
たな卸資産の増減額(増加は△)	-	△ 399	70
仕入債務の増減額(減少は△)	-	642	785
その他	-	△ 213	6
小計	-	102	2,088
利息及び配当金の受取額	-	15	27
利息の支払額	-	△ 11	△ 31
法人税等の支払額	-	△ 250	△ 256
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	-	<b>△ 145</b>	<b>1,828</b>
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有形固定資産の取得による支出	-	△ 154	△ 946
その他	-	△ 3	37
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	-	<b>△ 158</b>	<b>△ 909</b>
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の純増減額(減少は△)	-	△ 47	△ 2,321
長期借入れによる収入	-	-	2,400
長期借入金返済による支出	-	△ 167	△ 214
配当金の支払額	-	△ 135	△ 109
その他	-	8	△ 193
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	-	<b>△ 341</b>	<b>△ 438</b>
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	-	<b>△ 7</b>	<b>50</b>
<b>V 現金及び現金同等物の増減額 (減少は△)</b>	-	<b>△ 651</b>	<b>532</b>
<b>VI 現金及び現金同等物期首残高</b>	-	<b>1,695</b>	<b>1,163</b>
<b>VII 現金及び現金同等物期末残高</b>	-	<b>1,045</b>	<b>1,695</b>

(注) キャッシュフロー計算書については、当第1四半期より開示を行っているため、前年同第1四半期については記載しておりません。

#### 4. 販売実績

当第1四半期における販売実績を商品区分ごとに示すと、次のとおりであります。

(金額単位:百万円)

区 分	18年3月期 第1四半期		19年3月期 第1四半期		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金額	構成比
		%		%		%		%
農・林業用機械	2,507	43.3	2,998	45.0	491	19.6	10,117	40.0
建設・土木・鉄工用機械	2,145	37.0	2,460	36.9	315	14.7	10,123	40.0
部品	1,028	17.7	1,081	16.2	53	5.1	4,503	17.8
その他	117	2.0	130	1.9	13	11.3	548	2.2
合計売上高	5,796	100.0	6,669	100.0	873	15.1	25,290	100.0
農・林業用機械	779	23.5	725	21.0	△ 53	△ 6.8	2,570	18.6
建設・土木・鉄工用機械	1,919	58.0	2,046	59.3	127	6.6	8,740	63.3
部品	494	14.9	551	16.0	57	11.5	1,949	14.1
その他	117	3.6	130	3.7	13	11.3	548	4.0
国内売上高	3,308	100.0	3,452	100.0	144	4.3	13,807	100.0
農・林業用機械	1,728	69.5	2,273	70.6	544	31.5	7,547	65.7
建設・土木・鉄工用機械	226	9.1	415	12.9	189	83.7	1,383	12.0
部品	534	21.4	530	16.5	△ 4	△ 0.8	2,553	22.3
海外売上高	2,488	100.0	3,217	100.0	729	29.3	11,483	100.0